
DIREZIONE SVILUPPO DEL PERSONALE E FORMAZIONE - SETTORE RISORSE 
UMANE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-113.10.0.-92

L'anno 2021 il giorno 17 del mese di Dicembre il sottoscritto Canepa Alessio in qualita' di 
dirigente di Settore Risorse Umane, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO PRESTAZIONE DI SERVIZIO DI INTRATTENIMENTO 
CULTURALE “LA DANZA DEL RISPETTO” PER LA GIORNATA INTERNAZIONALE 
CONTRO LA VIOLENZA SULLE DONNE (500 EURO) CIG Z4E34762E8

Adottata il 17/12/2021
Esecutiva dal 24/12/2021

17/12/2021 CANEPA ALESSIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO DEL PERSONALE E FORMAZIONE - SETTORE RISORSE UMANE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-113.10.0.-92

OGGETTO  AFFIDAMENTO  PRESTAZIONE  DI  SERVIZIO  DI  INTRATTENIMENTO 
CULTURALE  “LA  DANZA  DEL  RISPETTO”  PER  LA  GIORNATA  INTERNAZIONALE 
CONTRO LA VIOLENZA SULLE DONNE (500 EURO) CIG Z4E34762E8

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001, e s.m.i., che, prevedendo la distinzione delle 

funzioni proprie degli Organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità 
dei Dirigenti, riserva a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

- gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali disciplinano le funzioni ed i com-
piti della Dirigenza;

- l’art. 107, comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” che descrive i compiti della dirigenza;

- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il D. Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 18.03.2021, con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale – D.C.C. n. 17 del 03.03.2021 con cui sono stati 

approvati i documenti previsionali e programmatici 2021-2023.

Premesso che
- la giornata internazionale contro la violenza sulle donne è simbolo della lotta ad un fenome-

no complesso, sommerso e diffuso cui l’Amministrazione comunale vuole far fronte anche 
con una campagna di sensibilizzazione e pubblicizzazione del numero nazionale gratuito 
1522 cui rivolgersi per segnalazioni o richieste di aiuto;

- la campagna viene realizzata sul territorio genovese in luoghi molto frequentati attraverso 
iniziative di carattere culturale finalizzate alla sensibilizzazione della popolazione sul tema;

- si rende necessario l’acquisto del servizio di intrattenimento culturale per la realizzazione un 
evento di sensibilizzazione sul tema della violenza di genere;



Valutato quindi, date le circostanze sopra descritte, di procedere all’acquisto del servizio di in-
trattenimento culturale;

Considerata la non obbligatorietà del ricorso alla piattaforma MePA di Consip per acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore ad euro 5.000,00 - come stabilito dalla L. 145/2018, all’art. 1, 
comma 130;

Ritenuto di procedere, vista l’esiguità dell’importo, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016; 

Acquisito in data 25/11/2021 il preventivo dell’associazione Italia Vision, con sede legale in Via 
Orsini 23/5 – 16146 Genova – codice beneficiario 59463, fuori campo applicazione IVA ai sensi 
degli artt.1 e 4 del DPR 633/72, che prevede un importo di euro € 500,00 per l’acquisto del servi-
zio di intrattenimento culturale;

Ritenuto congruo il suindicato preventivo, conservato agli atti d’ufficio, si procede, pertanto, ad 
assegnare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), la fornitura del servizio di intrattenimento 
culturale relativo alla realizzazione dell’evento “La danza del rispetto” all’associazione Italia Vi-
sion.

Dato atto che 
- il RUP del presente procedimento è il dr. Alessio Canepa, il quale attesta l’assenza di cause di 

incompatibilità e di conflitto di interessi in relazione a tali procedure, con apposita autocertifica-
zione conservata agli atti d’ufficio;

- che la spesa di cui al presente provvedimento ha carattere istituzionale.

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e con-
tabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.

DETERMINA

1) di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura del servizio di intrat-
tenimento culturale per la realizzazione dell’evento “la danza del rispetto” in occasione 
della ricorrenza della giornata internazionale contro la violenza sulle donne;

2) di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, la fornitura di cui 
sopra all’associazione Italia Vision, con sede legale in Via Orsini 23/5 – 16146 Genova - 
codice beneficiario 59463 per l’importo di € 500;

3) di impegnare, a tal fine, la somma di € 500,00, fuori campo applicazione IVA ai sensi degli 
artt.1 e 4 del DPR 633/72,  al capitolo 3066 “Interventi di benessere organizzativo e pari  
opportunità - interventi diversi”, del bilancio 2021 - c.d.c. 629.161 p.d.c. 1.03.02.99.999 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



– altri servizi (IMP/2021/16195);

4) di dare atto che il RUP del presente procedimento è il dott. Alessio Canepa, il quale atte-
sta l’assenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in relazione a tali proce-
dure, con apposita autocertificazione conservata agli atti d’ufficio;

5) di demandare alla Direzione Sviluppo del Personale e Formazione la liquidazione della 
spesa mediante atti di liquidazione, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento ai 
sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

6) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art.183, del Lgs. n. 267/2000;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sul-
la tutela dei dati personali;

8) di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interes-
si, in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 
del D.Lgs. 50/2016;

Il Dirigente
Dott. Alessio Canepa

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-113.10.0.-92
AD OGGETTO

AFFIDAMENTO PRESTAZIONE DI SERVIZIO DI INTRATTENIMENTO CULTURALE “LA 
DANZA  DEL  RISPETTO”  PER  LA  GIORNATA  INTERNAZIONALE  CONTRO  LA 
VIOLENZA SULLE DONNE (500 EURO) CIG Z4E34762E8

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


